

# 臺南市議會議員質詢辦法第三條修正草案總說明

- 一、依本會 109 年政黨黨團協商 109 年 10 月 12 日第 4 次會議結論及本會 109 年 10 月 12 日回復大會（第 10 次會）之大會決議辦理。
- 二、本會經公民監督國會聯盟評鑑為 2020 年全國 22 縣市議會公開透明度第一名，雖讓本會全體議員與有榮焉，但相對也使本會議員對臺南市政府各局處業務部門報告及質詢之質詢發言更加踴躍。
- 三、為確保本會法定 57 席議員（現為 56 席）依地方制度法第 48 條第 2 項規定，均有質詢發言權利，爰修正「臺南市議會議員質詢辦法」第 3 條第 2 項第 2 款業務質詢之各輪次質詢時間，並再次重申此質詢時間係包括市府官員答覆及補充質詢在內，希望本會議員及會議主席共同遵守以保障每位議員均能行使發言質詢之職權。

## 臺南市議會議員質詢辦法第三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p><b>第三條</b> 市政總質詢及業務質詢之日期由程序委員會排定。</p> <p>市政總質詢依下列方式為之：</p> <p>一、市政總質詢每一議員時間為五十分鐘，其質詢順序於每次定期會前之預備會時，以抽籤或席次排定方式決定之。</p> <p>二、業務質詢時各該委員會議員優先第一輪質詢，時間均為<u>五</u>分鐘，第二輪則不分委員會，依議員登記順序質詢，<u>質詢時間均為三</u><u>分鐘</u>；如該委員會議員於第二輪質</p>	<p><b>第三條</b> 市政總質詢及業務質詢之日期由程序委員會排定。</p> <p>市政總質詢依下列方式為之：</p> <p>一、市政總質詢每一議員時間為五十分鐘，其質詢順序於每次定期會前之預備會時，以抽籤或席次排定方式決定之。</p> <p>二、業務質詢時各該委員會議員優先第一輪質詢，時間均為十分鐘，第二輪則不分委員會，依議員登記順序質詢，該委員會議員之質詢時間為十分鐘，非該委員會議員質詢時間為五分鐘；如該委員會議員於第二輪質詢中始到</p>	<p>一、本條修正。</p> <p>二、依本會 109 年政黨黨團協商（109 年 10 月 12 日）第 4 次會議結論及本會 109 年 10 月 12 日回復大會（第 10 次會）之大會決議辦理。</p> <p>三、為確保全體議員皆能有第一輪登記發言機會，爰依上揭政黨黨團協商會議結論及大會決議，修正第二項第二款議員各輪次質詢發言時間。第二輪次不分委員會，議員質詢依登記順序，質詢時間相同均為三分鐘，有別以往該委員會議員之質詢時間比非該委員會議員時間較長之情形。</p> <p>四、另再次重申質詢時間依第二項第三款規定，係包括市府官員答覆及補充質詢在內，希望本會議員及會議主席共同遵守以保障每位議員均能行使發言質詢之職權。</p>

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>詢中始到場，主席應讓該議員優先於下一位質詢，時間為<u>五</u>分鐘。第三輪以後，依登記順序每一位議員質詢時間均為<u>十</u>分鐘。</p> <p>三、質詢時間包括答覆及補充質詢在內，質詢時間已畢，未能答覆者得以書面為之。</p> <p>四、質詢方式以個人或聯合質詢為之。</p>	<p>場，主席應讓該議員優先於下一位質詢，時間為十分鐘。第三輪以後，依登記順序每一位議員質詢時間均為十分鐘。</p> <p>三、質詢時間包括答覆及補充質詢在內，質詢時間已畢，未能答覆者得以書面為之。</p> <p>四、質詢方式以個人或聯合質詢為之。</p>	

## 臺南市議會議員質詢辦法第三條草案條文

**第三條** 市政總質詢及業務質詢之日期由程序委員會排定。

市政總質詢依下列方式為之：

一、市政總質詢每一議員時間為五十分鐘，其質詢順序於每次定期會前之預備會時，以抽籤或席次排定方式決定之。

二、業務質詢時各該委員會議員優先第一輪質詢，時間均為五分鐘，第二輪則不分委員會，依議員登記順序質詢，質詢時間均為三分鐘；如該委員會議員於第二輪質詢中始到場，主席應讓該議員優先於下一位質詢，時間為五分鐘。第三輪以後，依登記順序每一位議員質詢時間均為十分鐘。

三、質詢時間包括答覆及補充質詢在內，質詢時間已畢，未能答覆者得以書面為之。

四、質詢方式以個人或聯合質詢為之。